
 

 1 

odbor všeobecné správy 
oddělení státního občanství a matrik 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV-64524-3/VS-2017 
        VS-2148/838.2/2-2017  

Praha 22. května 2017 
Počet listů: 2 
Přílohy: 0 

XXX 
 
 
 
 
............. - odpověď na dotaz k postupu při zjištění státního občanství členů rodiny 
 
 
 Oddělení státního občanství a matrik odboru všeobecné správy Ministerstva 
vnitra obdrželo Váš dotaz ke zjištění nabytí československého státního občanství 
členy rodiny v roce 1946, resp. dohledání relevantních dokladů. K dotazu uvádíme 
s ohledem na nedostatek bližších údajů následující obecné informace. 
 
  Ministerstvo vnitra zjišťování státního občanství neprovádí. Úřadem 
příslušným ke zjišťování státního občanství a vystavení o státním občanství České 
republiky je s odkazem na § 44 zákona č. 186/2013 Sb., o státním občanství České 
republiky a o změně některých zákonů, o státním občanství krajský úřad (v Praze 
úřad městské části) podle místa trvalého, popř. posledního trvalého pobytu osoby,  
o jejíž státní občanství se jedná, na území České republiky. Pokud jde o osoby 
narozené v zahraničí, které v České republice trvalý pobyt nikdy neměly, je k řízení 
v této věci příslušný Úřad městské části Praha 1 (odbor matrik, Vodičkova 18,  
Praha 1).  
 Dle ustanovení § 43 zákona o státním občanství České republiky lze 
v osvědčení o státním občanství na žádost uvést i další údaje, konkrétně údaj o tom, 
kdy, jakým způsobem a podle jakého právního předpisu fyzická osoba české nebo 
československé státní občanství nabyla nebo pozbyla, nebo také o tom, že 
k určitému datu nebo v určitém období byla českým či československým státním 
občanem, případně o tom, že fyzická osoba je státním občanem České republiky od 
určitého data nepřetržitě do doby vydání osvědčení.   
 
 Dle ustanovení § 42 odst. 3 zákona o státním občanství České republiky může 
žádost o vydání osvědčení o státním občanství České republiky, které se bude týkat 
zemřelé osoby, podat 

*MVCRX03HJOAO* 
MVCRX03HJOAO 
prvotní identifikátor 



 

 2 

a) příbuzný této osoby v řadě přímé, sourozenec, vdova nebo vdovec, 

b) fyzická osoba, která prokáže právní zájem na vydání osvědčení.  

  S odkazem na ustanovení § 64 zákona o státním občanství České republiky 
se při posuzování, zda fyzická osoba je nebo byla českým státním občanem, 
československým státním občanem, státním občanem Československé federativní 
republiky nebo České a Slovenské Federativní Republiky, postupuje podle právních 
předpisů účinných v době, kdy mělo dojít k nabytí nebo pozbytí státního občanství 
této osoby. Proto je úřad zjišťující státní občanství povinen zajistit provedení 
archivního šetření a opatřit si podklady relevantní pro posouzení státního občanství 
fyzické osoby, jejíž státní občanství je zjišťováno. 

 V daném případě je tedy nutné, abyste se obrátil na úřad příslušný ke zjišťování 
státního občanství, tzn. na krajský úřad (v Praze úřad městské části) dle posledního 
trvalého pobytu osoby, u níž požadujete ověřit datum a způsob nabytí 
československého státního občanství. Tento úřad pak zajistí provedení archivního 
šetření tak, aby měl k dispozici listiny prokazující státoobčanské postavení 
člena/členů Vaší rodiny po druhé světové válce.  

 Informace ke zjišťování státního občanství lze nalézt rovněž na stránkách 
Ministerstva vnitra: http://www.mvcr.cz/clanek/vydavani-osvedceni-a-potvrzeni-o-
statnim-obcanstvi-ceske-republiky-a-zjistovani-statniho-obcanstvi-ceske-
republiky.aspx.  

 
   

 
         Mgr. Petr Šťastný  
               vedoucí oddělení 
        z pověření Mgr. Kateřina Uhrová 
                 podepsáno elektronicky  

 

Vyřizuje : Mgr. Kateřina Uhrová     
       974817434       

http://www.mvcr.cz/clanek/vydavani-osvedceni-a-potvrzeni-o-statnim-obcanstvi-ceske-republiky-a-zjistovani-statniho-obcanstvi-ceske-republiky.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vydavani-osvedceni-a-potvrzeni-o-statnim-obcanstvi-ceske-republiky-a-zjistovani-statniho-obcanstvi-ceske-republiky.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vydavani-osvedceni-a-potvrzeni-o-statnim-obcanstvi-ceske-republiky-a-zjistovani-statniho-obcanstvi-ceske-republiky.aspx

